

że niebawem "dotychczas przesilenie w przemysle miejscowym, wyrzuciło na bruk całą armię robotników, mrących niemal z głodu.

Dnia 2 lutego odbył się wiec studentów politechniki, na którym postanowiono uskutecznić strejk. Dnia 6 lutego również studenci uniwersytetu uchwalili zastrejkować, póki nie będą cofnięte nowe "reformy". Na tym samym wiecu zażądano: szerokiej autonomii uniwersytetów, powrotu studentów, wydalonych za przesłane rozruchy z Kijowa i innych miast, a nadto przyjmowania na uniwersytet wszystkich, pragnących się uczyć bez różnicy płci i narodowości. Na wiecach kursowych zdecydowano to samo, co na wiecu ogólnym.

Miejscowa partja robotnicza postanowiła urządżyć uliczną demonstrację, w czem poparła ją „Rada związkowa organizacyi studenckich”. Demonstracja zapowiedziana została na 14 bm. W nocy z 13 na 14 bm. wojsko miejscowego garnizonu zostało zmobilizowane, tak kozacy, jak i miejscowa policja. Rozlokowano je we wszystkich ważniejszych punktach miasta. Kozacy otrzymali rozkaz bicia demonstrantów nabajkami. Wojsko zaś otrzymało rozkaz strzelania bez komendy, lecz tylko na pewny sygnał i tak: zdjąć czapki przez oficera znaczący przygotowanie się do strzału, po wyjściu zaś przez niego zabliżać się do pochwy nalezając natychmiast strzelać prosto w tłum.

Dnia 14 lutego od rana na wszystkich ulicach Kijowa dał się zauważyć ogromny ruch. Masa publiczności i policji była rozsypana po Kreszczatku, głównej ulicy Kijowa. Pomiędzy godziną 12 a 1-szą w południe na Kreszczatku, koło magistratu, rozwinęli czerwony sztandar, około którego natychmiast skupiła się masa robotników, studentów i inteligencji. Kozaków na razie nie było, wojsko też siedziało w podwórzach sąsiednich domów. Tymczasem konna policja odebrała z pomocą pieszych policjantów sztandar, poczem rozpoczęła się straszna walka. Konni i piesi policjanci, pierwsi z nabajkami, druzdy z kijami grubymi, zaczęli bić wszystkich obecnych bez różnicy płci i wieku... Politechnik Wolski (Rosjanin), został na miejscu zabity dragami i nabajkami, kilku z młodzieżą ciężko raniono, parę pań zostało bez miłosierdzia pobitych... Ze strony publiczności broniono się trochę, tak, że został zabity „prystaw” Zakusilow; kilku policjantów konnych i pieszych pobiło mniej, lub więcej ciężkie obrażenia.

Czerwony sztandar powiewał w kilku miejscach, lecz naturalnie niedługo, gdyż zwracano baczna uwagę na to i natychmiast go odbierano. Około godziny 2-jej na Kreszczatku było wszystko spokojnie, gdyż nadeszło wojsko i wraz z kozakami, którzy zaraz po nadejściu przyjęli udział w biciu publiczności, rozprędzilo tłumy bez użycia broni.

Jednocześnie z rozpoczęciem się demonstracyi na Kreszczatku, grupa studentów i robotników podniosła czerwony sztandar koło uniwersytetu i ze śpiewami sunęła wzdłuż ulicy Włodzimierskiej, przechodzącej koło gmachu uniwersyteckiego. Po chwili jednak zjawiło się wojsko wraz z kozakami, zagrozdziło wyjście z ulicy przed uniwersytetem z obydwóch stron i na ogrodzonym przez wojsko terenie rozpoczęło się bicie tych demonstrantów, którzy nie zdeżyli uciec, poczem aresztowano kilku z nich.

Tymczasem na Włodzimierskiej ulicy, niedaleko uniwersytetu, koło teatru miejskiego, rozpoczęło się zbiegowisko; rozwinęto czerwony sztandar, zaintonowano śpiewy rewolucyjne i ponisnęto się wzdłuż ulicy. Natychmiast zjawił się kozacy wraz z konną policją i szarżowali demonstrantów na ulicy i na chodnikach. Nie na długo rozpędzono demonstrantów, bo po kilku chwilkach znowu tłumy zajęły plac przed teatrem i zapęłniły przerywaną Włodzimierską ulicą Funduklejewską.

Znowu szarża kozaków: zapędzono publiczność w kąty, utworzone przez domy narożne i paranki skwerów ulicznych i bito, bito straszliwie... Po pięciu napadach na jednego. Nie przeszkodziło to jednak temu, aby tłumy przeciągały aż do wpół do szóstej wieczór ze śpiewami rewolucyjnymi.

Na drugi dzień, w niedzielę, powtórzyła się demonstracja, tylko na mniejszą skalę, na Kreszczatku i na Funduklejewskiej, przyczem znowu bito wszystkich obecnych na ulicy...

Dnia 17 b. m. odbył się burliwy wiec w uniwersytecie, na którym zjawił się towarzyszy ministra Zenger. Po dość długiej przemowie tego jegomosci, nad którą debatowano wraz z nim przez pewien czas, skończyło się na tem, że Zenger rzekł: „Z panami studentami nigdy

nie można się dogadać... Przewodniczący zwrócił się po tych słowach do obecnych, prosząc ich o usunięcie się z drogi panu towarzyszkowi ministrowi. Rektor Fortyński został prztem zwywysłany, zaśpiewano naroznie na pożegnanie tym panom parę pieśni rewolucyjnych.

W uniwersytecie wisi ogłoszenie rektora, że uniwersytet jest zamknięto do 1 września st. stylu.

Wśród młodzieży i publiczności wzbudzenie ogromne. Na 19-go zapowiedziano znowu demonstracyę (w rocznicę oswobodzenia włościan od pańszczyzny), na 1-go marca (rocznica śmierci cara Aleksandra II) również...

W pierwszy dzień demonstracyi aresztowano tylko 14 osób, przeważnie studentów. W niedzielę zaś zandarmerja i policja łapali studentów, robotników, kobiety, wśród publiczności, podprowadzali do „naczelstwa” i stosownie do rozporządzenia zabierali do policyi i więzienia...

W niedzielę zandarmerja i policja łapali studentów, robotników, kobiety, wśród publiczności, podprowadzali do „naczelstwa” i stosownie do rozporządzenia zabierali do policyi i więzienia...

KRONIKA.

Berlin 22 lutego. *Local Anseiger* donosi z Petersburga, że uniwersytet petersburski dnia 20 bm. zamknięto, podobnie i uniwersytety w Kijowie i Charkowie. W Charkowie przyszło do bójek między wojskiem, a studentami i robotnikami.

Berlin 22 lutego. Według depeszy berlińskiego *Tageblattu* z Petersburga, rozeszły się dnia 20 b. m. wieczorem w Petersburgu wieści, że Tolstoj już zmarł. Według tych pogłoszek miano na razie zakazać ogłoszenia wiadomości o zgonie pisarza, ponieważ synod jeszcze nie powziął decyzji, czy ekskomuniaka, nałożoną na Tolstoją, nie powinna być zniesiona. Pogłoski te znalazły w wielu wiarę i wywołały, szczególnie wśród studentów, wzbudzenie. Studenci domagali się, aby w kościele katedralnym odprawiono mszę żałobną i zebrali się koło katedry w znaczeńnie liczbie, wznosząc okrzyki: Niech żyje Tolstoj, najslawniejszy mąż Rosji! Precz z psami. Policja rozprędziła demonstrantów i wielu aresztowała. Wskutek tych zajść zakazano uroczystego obchodu rocznicy założenia uniwersytetu, który miał odbyć się dzisiaj, 22-go lutego.

Lwów 22 lutego. Godzina 12 w południe. Ciepłota — 0° R. Pogoda.

Djarjusz lwowski. Niedziela 23 lutego. Powszecne wykłady uniwersytetu ludowego. W szkole realnej (ul. Kamienna 2) od godziny 4 1/2, 5 1/2 popołudniu, prof. uniwersytetu Dr. Dembinski: „Wielki sejm i upadek Rzeczypospolitej 1788—1793”. — W sali XI uniwersytetu (ul. św. Mikołaja 4) od godziny 6—7 wieczorem, prof. dr. J. Nusbaum: „Ewolucja układu nerwowego (najprostsze formy układu nerwowego)”. — „Panorama Radławska” na placu powstawowym, od godziny 8 rano do zmierzchu. Teatr miejski: „Tamten”, sztuka. Początek o godzinie 3 popołudniu.

„Łatający Holender”, opera romantyczna. Początek o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Kalendarz. Niedziela (23): Romany p. — Przezielenie. — (10): Charaktera. Wschód słońca o godzinie 7 minut 2, zachód o godzinie 5 minut 29.

Wiadomości osobiste. Profesor lwowski uniwersytetu, dr. Józef Puzyna, który był ciężko zraniony, powrócił do zdrowia i tyle, iż mógł wjechać na kuracyę do Wittelshadu. Dr. Tomasz Gawlik, otworzył kancelaryę adwokacką w Drohobyczu.

Namiestnik hr. Piniński powraca dziś wieczorem do Lwowa i weźmie udział w jutrzejszej uroczystości z powodu jubileuszu papieskiego.

Wybory do rady miejskiej. Rada miejska wybrała na wniosek p. Getritza komisję wyborczą, złożoną z 36 członków dla przeprowadzenia wyborów do rady miejskiej, jako członkowie: p. Mikułowski, Bardasz, Ciesielski, Blumenfeld, Basch, Dziwiliński, Szirmmer, dr. Molzer, Jonasz, Lang, Klein, Thule, Kuzniiewicz, Lerski, Majer, Markiewicz, Drexler; jako zastępcy: Gryglaszewski, Stachiewicz, dr. Reiss, Pawlicycki, Podkowski, Krach, dr. Gryziecki, Najsarek, Bielski.

Z poza rady (z uwzględnieniem tyżców różnych komitetów) jako członkowie: Hubrich Roman, Iwanicki J., Ciecuchalski Wl., dr. Wojnarowski Fel., Loewenheck, Czarniecki Wl., Pretorius Teodor, Soteski J., Bilwin St., dr. Luczkiewicz, Wczelak, dr. Ungar,

nieuk i ignorant całkiem wystarczyło, trawstują za nim.

Za to w całej rozciągłości przynajmniej Pani rację, gdy Pani nazywa lwowskich krytyków dławicielami „naszej polskiej rodzimej i oryginalnej sztuki dramatycznej”. Bawo! Bawo! Bo jacy oni śmieszni... Żądają, aby pusty obszar naszego dramatycznego terenu zabudowywali się archydziałami architekturalnymi... Także pretensje... A jak na te się nie zanosi!... Trudno... *der Arme kochet mit Wasser.* Cieszy się przynajmniej klejzonkami skromnemi, bo to nasze...

Obowiązkiem patriotycznego krytyka jest robić zawsze dobrą minę do złej gry, w Wojcieckiej widzieć symbolicznego Hauptmanna, w Rakowskim Sudermana itd., system zaś spartańskich trawienia kalek noworodków, zabierających miejsc mającym kiedyś przyjść silnie zbudowanym, jednym i pięknym istotom, jest okrucieństwem, godnym napiętnowania i pogrzenia...

Na szczęście jednak jak zapewnią Pani (śmiem rzec dziewnie dyskretnie), są jeszcze pisma, w których się spotkać można z uczciwą i bezstronna krytyką. Byłbym Pani niewymownie wdzięczny, gdyby mi Pani je otwarcie nazwała. Wszakże wśród ogólnej ciemności błędem drogę, jest rzeczą wysoce chwalebna. Spróbuję utrafić w cenną myśl Pani. Zapewne myślała Pani o *Sto wio polskiem* i to jeśli nie „jedynie” to „głównie”. Chyba... przyswiececa mu zesło i calo-roczny przykład Pani.

Szczerze się cieszę z Szan. Panią, że w czasach tak ogólnego upadku jest jeszcze Znicz, który plonie pełnym i niekopącym światłem „krytyki bezstronnej i uczciwej”. Można oddychać... Ale... ale... Byłbym na wieki zobowiązany.

Makowicz, Orzechowski Franc., Bobin Ant., Romański Grzeg., Tohm Max., Kmiciewicz Zygmunt; jako zastępcy: Matysiewicz Wawrz., Schilling Wal., Solecki L., Tkacz Jan, Seyfarth Gustaw, Bieniecki Aleksander, Silberstein A., Kropiowski Karol, dr. Roszkowski Jan.

Wybory do isby handlowej. W skład komisji wyborczej wchodzi pp: starosta Franz jako przewodniczący, dr. Wl. Stesłowicz jako sekretarz, a nadto pp.: Getritz, Moser, Baiser, Russmann i Gubrynowicz. Wybory do isby handlowej odbędą się w początkach kwietnia.

Egzamin z rachunkowości państwowej, złożył w namiestnictwie p. Jan Bernacki, st. strażnik skarbowy z Sasso.

Dalsze wyroki na uczniu gimnazjalnych. Nie skończyło się na ukaraniu kilkunastu uczniów filji piątego gimnazjum we Lwowie za udział w ostatnich demonstracjach. Obecnie do ogłoszonego już przez nas wykazu, przybija nowy spis ukaranej młodzieży i to uczniowi tej samej filji piątego gimnazjum. Oto nazwiska zsydzonych na klacę „za propagandę”: z klasy IV: Błachowski Klemens (8 godzin), Bładowski Kazimierz (4 g.), Fiala Tad. (4 g.), Karman Bronisław (6 g.) z klasy V: Begliuker Adolf (16 g.) Danielewicz Tadeusz (4 g.), Gawlikowski Stan. (4 g.), Janisio Józef (4 g.), Rot köhl Alfred (4 g.), Wiczyski Tad. (4 g.) z klasy VIII: Modelski Teofil Emil (16 godzin). Wszystkim nadto zagrożono wydaleniem w razie najmniejszego przewinienia.

W kościele OO. Jezuitów w niedzielę 23 bm. podczas dwaostatwiości odpiewa p. B. Godlewicz, kilka pieśni Moniuszki, Bethovena, Stradelli i Marianiengo.

„Skala” lwowska urządza w niedzielę 23 bm. na dochód inwalidów, wdów i sierót, przedstawienie amatorskie, w którym członkowie odegrają „Pod kolumną Zygmunta” dramat w 5 aktach Aurelego Urbanińskiego. Muzyka „Skala”.

Miejska kolej elektryczna wykazuje przychód w sumie 553.050 koron, wydatki w kwocie 529.340 koron, nadwyżkę dochodów w kwocie 23.710 koron. Podwyższono opłaty jazdy dla używających tylko jednej sekcji, wsiutek czego dochód za kład na razie niezmiennie się podniósł, natomiast zwiększyły się wydatki na materiały (węgiel i reperacje). Mimo to przedsiębiorstwo kolei elektrycznej jest finansowo czynnem, albowiem pokrywa z własnych przychodów kosztą ruchu i umorzenia kapitału zakładowego, wynagradza gminę kwotą 28.000 koron za koszt zarządu centralnego i naprawy bruków, a nadto daje zysk, przewidywany w kwocie 23.710 koron. Zakład ten zajmuje 19 urzędników i 155 służb.

Zakład reżni miejskiej wraz z targowicami ma preliminowane przychody w kwocie 250.186 koron, wydatki zaś w kwocie 241.333 k. W przychodach głównem źródłem są taksy od rzezi i za ogledziny bydła, wynoszące 190.156 k. Dotychczas nie udało się zapewnić reżni znaczącego wpływu z produkcyi lodu z powodu braku odpowiedniej organizacyi zbytu tego produktu, tak ważnego w gospodarstwie domowem. Nie ulega jednak wątpliwości, że w przyszłości znajdzie się sposób ułatwienia publiczności nabycia lodu sztucznego, który stopniowo wyprze niehygieniczny lód rzeczny z gospodarstwa domowego i przysporzy reżni większego dochodu. Na rok 1902 preliminowano z produkcyi lodu dochód w kwocie 15.000 koron. Wydatki reżni na utrzymanie i konserwacyę, preliminuje się w kwocie 112.382 koron. Są one, niestety, znacznie wyższe, aniżeli pierwotnie preliminowano, ponieważ według zeszlanych obliczeń magistratu, miały wydatki zarządu i ruchu reżni wynosić tylko 77.246 koron. Nadzieje na większe dochody z reżni spełżyła na razie i muszą być odłożone do czasu połączenia reżni z dworcem kolejowym. Wskutek dodatkowego kredytu na reżnię, wzrosnie kapitał zakładowy do kwoty 2.361.080 koron, a koszt oprocentowania i umorzenia tego kapitału do kwoty 128.951 koron. Zakład reżni miejskiej zajmuje 3 urzędników, 36 stałej służby i wielu niestałych robotników.

Wydalenie akademików. Wczoraj doręczono akademikom S.S. słuchaczowi filozofji, pochodzącemu z Królestwa i równie stamtąd pochodzącemu słuchaczowi politechniki lwowskiej M. dekrety policyi, nakazujące im w ciągu dni 6 opuścić granice austriackiej monarchji. Motywem nie podano, ustnie zaś wyraził odnosny komisarz policyi przypuszczenie, że nastąpiło to wskutek ich zapłaty wykładów, ogłoszonych na wiecu akademickim, a nie liczących z ustrojem państwa, w którym przebywają. Skądinąd dowiadywaliśmy, że wywołanie obu tych akademików z Austrii, nastąpiło „ze względu na porządek i bezpieczeństwo publiczne”.

Wiadomość powyższa wywołała wśród młodych akademickiej i technickiej wielkie poruszenie.

Z wystawy obrazów. Celem ułatwienia zwiedzenia wystawionych obecnie w salonach Towa-

zystwa sztuk pięknych, obrazów wiedeńskiej secesji, obniżono cenę wstępu na te wystawę po 20 hal. od osoby w niedzielę po południu, od godziny 2 do 8 wieczorem.

Stałe ceny pieczywa. We wtorek dnia 25 b. m. o godzinie 6 wieczorem, odbędzie się w kancelarji Związku stowarzyszeń rokodzielczych w ratuszu nadzwyczajne walne zgromadzenie stowarzyszenia przemysłowego piekarzy, w sprawie stałych cen pieczywa.

Akademja umiejętności w Krakowie ogłasza niniejszym konkurs imienia Józefa Majera na temat p. t. „Monografia o zamku królewskim na Wawelu pod względem historycznym i architektonicznym”. Nagroda za najlepszą pracę wynosi 2000 (dwa tysiące) koron. Termin nadsyłania prac do 31 grudnia 1903. Na konkurs powyższy należy przysłać prace konkursowe do akademji umiejętności w Krakowie, pod godłem przez autora wybranem, z dołączeniem koperty opieczekowanej, mieszczącej wewnątrz nazwisko i adres autora, a tem samem godłem opatrzonej. Według § 18 regulaminu akademji, wypłata wszelkich nagród konkursowych następuje dopiero po ogłoszeniu pracy, uwiecznionej nagrodą.

Miłe stosunki! Z Jarosławia donoszą nam: Tutajsze kasyno wojskowe sprowadziło sobie jakąś trupę teatralną, która urządza cały szereg przedstawień niemieckich *Habeant sibi*; ale dziwić musi, że na te przedstawienia spieszą tłumy polskiej publiczności cywilnej, a wśród niej osoby, w życiu narodem wybitną odgrywające rolę.

Na dniu 20 bm. odbyło się uroczyste zebranie dla uczczenia jubileuszu papieża. Wojskować wprawdzie zaproszono dość wczesnie, ale nikt się nie jawił. Natomiast wojskowi w komplecie zebrali się na urządzone równocześnie przedstawienie trupy niemieckiej.

Nie do uwierzenia, a jednak prawdziwe! Korrespondent jarosławski donosi nam o fakcie, w który, doprawdy, nie moglibyśmy uwierzyć, gdyby nie okoliczność, że doniesienie pochodzi od osoby, zasługującej bożwarunkowo na zaufanie. Wiadomość ta brzmi:

Powszechne oburzenie wywołał w mieście fakt, że na kopczyku usypanym przy stajni pionierów 2 pułku huzarów ustawiono krzyżek z przybitą tablicą, o napisie: „Hier ruht ein guter, treuer Hund Jack des Herrn Obersten”. Wprawdzie tuż przy tablicy, nie było jeszcze komendy wojskowa i tylko z tego powodu winowajców nie pociągnięto do surowej odpowiedzialności.

Nowy majorat polski. Z Warszawy donoszą: W tych dniach kar zatwierdził nową ordynacyę, która obejmuje wszystkie dobra ziemskie Konstatego hr. Zamojskiego z Kozłówki, oraz pałac przy ul. Fotsal w Warszawie.

Krematorja. Stowarzyszenie lekarzy w I dzielnicy Wiednia uchwalilo na ostatniem posiedzeniu rezolucyę, oświadczającą się za wprowadzeniem w Austrii krematorjów do palenia zwłok.

Samobójstwo ucznia. W Wiedniu odebrał sobie życie 17-letni uczeń szkoły realnej, Egon W., syn bogatego rentjera. Znalazł się w łóżku z przestreslaną skrnią. Powód samobójstwa nieznany.

Napad w tunelu. Na pewnego Niemca, który jechał pociągiem pospiesznym z San Remo do Bordighery, napadło w tunelu trzech rabusiów, wdarszy się do zajmowanego przezeń oddziału I klasy. Podróżny, broniąc się, wyrzucił jednego rabusia kopięciem nogi przez niezamknięte drzwi przedziału; dwóch innych ubezwładnił i przytrzymał aż do zatrzymania się pociągu w Bordigherze, gdzie ujęła ich zandarmerja.

Ostra sima. Z Paryża donoszą, że w ostatnich dniach paowały tam niezwykle mrozy, które spowodowały 20 wypadków nagłej śmierci. Dopiero onegdaj spadł śnieg i temperatura się podniosła.

Z Bzumu donoszą do jednego z pism popołudniowych, iż ks. kardynał Ledóchowski, z powodu osłabienia wzroku, ustępuje ze stanowiska prefekta propagandy.

Zasądzenie warjata. Donoszą z Leoben 18 bm.: Górnik Jan Möhlir w Donawitz zasztyletował z zaszciesz sjoją kobankę na ulicy. Zasądzone go na karę śmierci, cesarz ulaskawił go jednak i wymierzono mu karę 20 letniego więzienia.

Po półrocznym pobytku w więzieniu stwierdzono, że Möhlir już w chwili dokonania czynu był obłąkany. Uwolniono go naturalnie i przetransportowano do domu obłąkanych.

Obrażony hotelista. Właściciel neapolitańskiego hotelu „Allegria” zakaszył wydawcę przewodnika Baedeckera, że jego hotel wykazał jako „dla samotnych podróżnych”. Trybunał apelacyjny odrzucił

oskarżenie, motywując tem, że firma Baedeckera jest za uczciwa na to, aby pisać nieprawdę. Orzeczenie to wywołało u hotelistów wielką konsternacyę.

Moskiewski żart karnawałowy. Kilku bogatych kupców w Carycynie, zaprosilo dwanaście zamężnych kobiet na przejażdżkę sankami, poczem w pierwszą z nich restauracyi miejskiej utrakowano je przekąską. Co im do picia tam podano, wiadomo, dość że potem wszystkie dwanaście kobiet zapadło w sen głęboki. W czasie snu, kupcy rozebrali je wszystkie doszczętnie z sukien i zabrawszy te suknie z sobą, uciekli i uwiadomili mężów, gdzie się ich żony znajdują. Można sobie wyobrazić gniew, jaki ogarnął mężów i wstyd owych rozebranych kobiet, skoro się obudziły.

Stan pogody w Europie. (Sprawozdanie centralnej stacyi meteorologicznej w Wiedniu). Dnia 21 lutego 1902 godzinę 7 rano notują: Petersburg — 17.6. Warszawa — 4.0. Stockholm — 6.2. Hamburg — 0.2. Berlin — 0.6. Paryż — 1.1. Praga — 0.8. Wiedeń — 0.3. Tryjst — 6.5. Neapol — 7.3. Palermo — 7.6. Konstantynopol — 8.4.

Humorystyczny kalendarz „Smigusa” na r. 1902, ozdobiony kolorowemi ilustracyami, a odznaczający się bogatą częścią literacką, oraz wyczerpującym działem informacyjnym — mogą nabywać prenumeratory *Dziennika polskiego* po wyjątkowo zniżonej cenie 35 ct. (70 h.) wraz z przesyłką pocztową. Kieszonkowy kalendarz *Smigusa* 15 ct. (30 h.).

Colosseum Thoran. Od dnia 16 lutego najwspanialszy i najzabawniejszy program nowości. Wielka komedya na piśmie pantomina W. Imma z a s p. t.: „Przygoda na polowaniu” przedstawiona przez 1 panią, 2 panów i 9 wspaniałych psów rasowych. L. i D. D. parcy spiewacy uliczni. Ewa Haller, najznakomitsza soubrette duńska. Brandini Trio, fenomenalni akrobaci. Les Bontés, piękny tercet transformacyjny. The Niagara, podróż na druce telegraficznym. Les trois Deneucé, komizni wirtuozi. A merykański Bioskop. (Nowe obrazy).

Codziennie o godz. 8-jej wieczorem wspaniałe przedstawienie. W niedzielę i święta dwa przedstawienia o godzinie 4-jej popołudniu i 8-iej wieczorem. Co wieczór High-Life... Bilety są wznieszenie do nabycia w biurze dziennikowa Płochy ul. Karola Ludwika 9.

Ważne dla kiejczy proboszczów. Artysta-malarz weteran z roku 1863, wiekiem skończony, na Węgrzech mieszkający, a nie mający sposobu do życia, poleca się księżom proboszczom do zamówień obrazów kościelnych, stacyi i drog krzyżowych. Za sumienne i piękne wykonanie różnych. Zgłoszenia uprasza pod adresem: Teodor Butkiewicz w Marmaros Siget, (Węgry) Russa utca.

Rozbiło puszek. U pani Bronisławy Sefarowiczowej, żony rady dworu i dyrektora galie poczt obędzie się w niedzielę o godzinie 5 popołudniu w jej prywatnem mieszkaniu rozbiite puszek ze składkami na Wawel.

Osoby zajmujące się zbieraniem tych składek zechcą łaskawie osobście przybyć, lub psuzki nadeśłać.

Pierwszy jaskółki nadchodzący wiosny, to są katalogi handlowe nasion; mamy bogaty wybór, jednak pomiędzy wszystkimi cennikami, stoją katalogi k. n. d. w. nasion Edmunda Mauthnera w Budapeszcie, na przedzie. Ogólnie znana jest rzeczą, że dostarczane z Węgier nasiona, naszym klimatycznym warunkom i warunkom gleby zaktomicznie odpowiadają i znalazły od wieków wieku szczególne u nasadowego handlu nasion Mauthnera pochodzące nasiona, w Galicji, Królestwie i innych krajach polskich największe rozpowszechnienie. Chociaż dotychczas wydawane niemieckie katalogi zaopatrywały Mauthnera nasionem dostarczonym odbyt i rozłoz w krajach polskich, to jednak, czyniąc zażość narodowym uczuciom P. T. odbiorców, wpro wadziła ta firma w życie oddzielną kategoryę, w którym nasiona w Polsce jako rodzimej produkcji. Oprócz tego wydała ta w. n. katalog polski, przeznaczony pod względem bogatej treści i dokładności w dalszej mierze wszystkie dotychczasowe cenniki. Katalog ten, który wszystkim P. T. interesantom na żądanie darmo i odpłatne jest do dyspozycji, może zatem służyć dziełem był nazwany. Na 218 stronicach wyjaśnia obsk ilustracyi kolorowanych i tablic, tekst w poprawnym polkim języku śred-wyższym, wszystko dla rolników i ogrodników wiedzy godnym.

Korespondencyę załatwia firma ta również w naszym języku i utrzymuje oprócz tego każdy zamawiający darmienie katechizm ogrodniczy o 160 stronicach, a zawierający wskazówki do odpowiedniej uprawy warzywnych i kwiatowych nasion. Wspomniana firma stoi też w związku kontrolnym z krajową stacją botaniczno-rolniczą we Lwowie.

Nie nie jest za sprytnie podane. Sąd powiatowy w Dieczynie zajmował się przed niedawnym czasem wyładkiem, który dla szerszych kół nie jest bez znaczenia. Odnosiło się to do przekroczenia § 11 ustawy o środkach spożywczych, czego dopuścił się pewien kapić de likatesów na następujący sposób: Mając u siebie na składzie zapas nie cieszącego się popytem ekstraktu drożdżowo-piwnego „Sitogen”, starał podbyć się go przez zamianę flaszek na takie „Maggi”. Na podstępnie i raz nie poznali się kupujący. Lecz nie długo to trwało, odkryto w końcu podstępna manipulacyę i sąd skazał rozmownego kuncia na karę i zwrot kosztów, które razem 200 koron wyniosły.

Z „Lutni” przedkoncertowa próba z „Sonetów krymskich” z orkiestrą obędzie się w poniedziałek dnia 24 lutego b. r. w lokal „Lutni” o godzinie 7 wieczorem, na którą wyznaczono członków chóru na zaszczyt zaproszono.

Odezwa. Z-żądź Czełny katechizacji wzywa członków do jak najliczniejszego zgromadzenia się w niedzielę rano o godzinie pół do 9 rano w kaplicy OO. Jezuitów w celu gremialnego udania się wraz ze Sodalicyą Marjańska do Katedry przed godziną 9 rano na jubileuszowe nabożeństwo, które odprawi najprzewielebniejszy arcybiskup Białczyński.

Tu się obudziłem i to ocaliło krytyków od rozszarpania. A to się może dobrze stało. We wszystko Pani wierzę, tylko nie w to, że Bałuckiego krytycy lwowscy „zabili”... Przecie jeszcze jego ostatnią sztukę, „Blagierów” przyjęto tak sympatycznie. Ale, jeżeli Pani tak utrzymuje, to ostatecznie... Mielibyśmy się poróżnić o jednego Bałuckiego, zwłaszcza, iż przyznając, że dobytec z trumny nieboszczyka na świadka, jest rzeczą — wysoce efektowną.

Tu, zrzucizwszy z serca wszelkie wątpliwości, które mnie jak akurpcjon toczyły, mogę znowu powrócić do nie krepowanego niczem entuzjazmu, z jakim przyjąłem Pani „Moraine zbrodnie”. Poprostu cudowne... Opowiadają, że niepełna przed pięćmioma laty każdy z recenzentów krakowskich otrzymał w teatrze na swym fotelu w darze, na koszt Pani, obróż z kagańcem. *On dię...* Także było to dobre, ale co to znaczy wobec tego fejtletonu...

A dobrze im tak!... Niech się teraz wściekają!... Niech gryzą paznokcie z szalu, niech się własnym jadem trują!... Zechcą panią bojkotować, zbywać milczeniem — gupstwo!... Czegoż lepszego można się spodziewać po „stakich recenzentach!...” Jakto mówila Telimena, skacząc z paznokietkami do oczu Tadeusza?...

Aha! — Dobrze mi tak!... Wiedzialam, kto jestes — męczynna!... Naturalnie... Z tem wszystkim Pani fejtleton jest i będzie wiekopomnym.

Co wyraziwszy wdzięcznie, choć za długo, mam honor zostać...

uwielbiającym i otwartym sługą *Michał Marjan Winiarski.* Hadyńkowie 18 lutego 1892.

oczu. O, ja latwotworny!.. A tu jeszcze nie dalej jak przed trzema miesiącami przysięgali mi się na ziemię i wodę recenzent *Prasodwoitu* dr. Plach, że niema w przeciągu lat 5 jednej poprostu sztuki niemieckiej, którejby wystawienia nie oglądał w Wiedniu i Berlinie. Pokazywał mi nawet sprawozdania roczne, jakie z tej dziedziny zamieszcza w miesięczniku tak ultraliberalnym, jak *Przebiegi Polski*.

Raz znowu w towarzystwie, w którym był recenzent *Lwowskiej*, przez Krechowicki, coś się zgadło o wystawach scenicznych paryskich. Zagadnięty na ten temat autor, „Veto” uśmiechnął się dystygnowanie, jak on to umie i rzekł:

— Gdybym miał tyle „kwinkweniów” ile razy byłem w „Comedie française” jużbym swą pensją zakasował obu prezydentów ministrów razem!

— Ale najbardziej to już mnie wziął na kawal mój kolega redakcyjny, p. Klemens, co to nie usiedzi dwóch miesięcy, żeby go „nie poniosło do Wiednia.” Pytam się go nieraz na odjeździe:

— I to koniecznie tak się włożył?... — Widzisz, królu kochany — odpowiada, zapinając niezgrabnie walizkę — trzeba trochę „coś zarwać Europy!...” Mam nieco interesów, tego... A potem dają nową rzecz Hauptmanna, jakoś tego... trzeba...

I jak Pani widzi, wszyscy wymienieni, (też raz po wzięciu sprawy przez Panią widać...) brali mnie na smrotyni fundusz z temi scenami europejskimi. O jakże ja nieskończenie jestem Pani wdzięczny za wyprowadzenie mnie z błędu, w którym dołąd nieświadomie, uporczywie trwałem!...

Cały nadziany wdzięcznością, ośmielę się po-

